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Abstract 

Aromanticism is a romantic orientation meaning someone who experiences little to no 

romantic attraction. In this study, six aromantic people were interviewed about the ways that 

their romantic orientation affects their every day lives and how they view the future in relation 

to their orientation. The main framework used in the analysis is Sara Ahmed’s queer 

phenomenology and her theoretical concepts of orientation and lines. Another concept used to 

analyze the informants’ statements is amatonormativity, coined by Elizabeth Brake. The study 

mainly concludes that it is through aromanticism that the informants can become orientated 

which offers new possible ways of looking at the future, rather than following an 

amatonormative line that includes a romantic partner. Instead, queer lines come into reach and 

a future where one, for example, lives alone, with a queerplatonic partner or sees one’s friends 

as one’s family becomes seen as a possibility. 
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INLEDNING 

Det romantiska heterosexuella tvåsamma paret har länge stått i livets centrum. Vi förväntas 

aktivt söka efter en partner att dela livet med, och vi förväntas vara olyckliga utan en partner. 

Även när det gäller hbtqia-personer har man länge velat visa på att ”kärlek är kärlek”, 

homosexualitet, bisexualitet och andra queera identiteter handlar likt heterosexualiteten också 

om att älska någon. Men vad händer när någon inte känner kärlek på det sättet?  

Aromantik är en romantisk läggning som innebär att man väldigt sällan eller aldrig upplever 

romantisk attraktion. Aromantiska personer kan även ha en sexuell läggning såsom bisexuell, 

heterosexuell eller asexuell. Den sexuella läggningen handlar då om hur man upplever sexuell 

attraktion, till skillnad från den romantiska läggningen som handlar om romantisk attraktion. 

Eftersom många aromantiska även är asexuella (se: AUREA 2021, s. 12) är det relevant att 

också definiera asexualitet: att väldigt sällan eller aldrig uppleva sexuell attraktion.  

Aromantiska personer vittnar ofta om att deras läggning ifrågasätts och osynliggörs (AUREA 

2021, s. 77). Att inte känna romantisk attraktion och därmed inte bli kär avviker från normer 

kring kärlek och särskilt idealet om det tvåsamma paret. Detta ideal, som är kopplat till 

amatonormativitet och heteronormativitet, för även med sig andra idéer om hur livet ska se ut 

och vad som är eftersträvansvärt. I min uppsats vill jag genom att intervjua aromantiska 

personer om deras erfarenheter och upplevelser undersöka hur livet och framtiden påverkas av 

att avvika från en stark kärleksnorm. 

Syfte och frågeställningar 

Väldigt lite forskning har gjorts med aromantiska personer i fokus. Som jag förklarar senare 

nämns de oftast bara i relation till asexualitet, och inte som huvudfokus i studierna. Genom att 

undersöka och intervjua aromantiska personer om deras liv och erfarenheter tror jag att det 

går att få mer kunskap om hur det är att ha en normbrytande romantisk läggning. Jag vill även 

se hur det går att koppla till hur amatonormativitet1 och heteronormativitet2 fungerar och vad 

de innefattar, då det i ett amatonormativt och heteronormativt samhälle finns ideal kring hur 

ett partnerskap ska se ut och fungera (till exempel tvåsamt, romantiskt och barnalstrande). 

 
1 Amatonormativitet är ett begrepp grundat av Elizabeth Brake i hennes bok Minimizing Marriage: 
Marriage, Morality and the Law (2012). Det handlar om att det finns en uppfattning om att alla ska vilja 

ingå i ett romantiskt partnerskap och att detta är ett mål alla strävar efter. Dessutom ingår en prioritering av 

romantiska partnerskap över andra relationer. 
2 Heteronormativitet används inom queerteori och är ett normsystem som innefattar ett ideal där 

heterosexualitet, tvåsamhet och reproduktion står i centrum. Detta bestämmer även ramarna för vad som 

ska anses avvikande från idealet och möjligt inom det.  
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Detta har i sin tur även påverkan på vad vi ser som ett ”bra” liv – hur ett liv ska se ut och vilka 

milstolpar man ska (vilja) uppnå. Hur kan detta påverka aromantiska personers liv, framtid 

och möjligheter? Genom att använda queer fenomenologi vill jag se vilka linjer som är 

möjliga att följa samt vilka nya linjer som öppnas upp när man i mötet med aromantik som 

begrepp omorienteras mot en annan framtid. Därmed blir mitt syfte med undersökningen att 

undersöka hur aromantiska personer upplever att deras romantiska läggning påverkar deras 

vardagsliv med utgångspunkt i synen på framtiden.  

För att besvara syftet ska jag använda mig av följande frågeställningar i min analys: 

• Vilka (livs)linjer blir möjliga respektive omöjliga för de aromantiska personerna? 

• I vilka situationer märks intervjupersonernas normbrytande romantiska läggning? 

• Hur påverkas informanternas liv och orientering av amatonormativitet? 

Bakgrund 

I Den kultiverade människan (1979) skriver etnologerna Jonas Frykman och Orvar Löfgren 

om hur människan och hennes syn på bland annat familjen och sexualiteten under 1800-talet 

förändrats jämfört med hur vi då boken skrevs ser på dessa fenomen. Ett kapitel handlar just 

om hur familjen sätts i centrum, och med familjen kommer det som lägger grunden för den: 

tvåsamheten och föräldraskapet (Frykman & Löfgren 1979, s. 76). De menar i boken att 

allmogen inte hade samma syn på parbildning som den som senare växte fram där de 

emotionella aspekterna av parbildningen var i fokus. I bondesamhället fanns i stället behov av 

att exempelvis hjälpas åt i ett mindre lokalsamhälle och makarna skildes ofta åt av de arbeten 

de behövde utföra (Frykman & Löfgren 1979, s. 77). Vidare förklarar de att när äktenskapets 

könsroller förändrades och mannen sågs som den som försörjde medan kvinnan skulle ta hand 

om hemmet så förändrades sättet på vilket familjen hölls ihop. Hos bönderna fanns en 

gemenskap som kretsade kring arbete på gården som höll familjen samman men i de 

borgerliga miljöerna behövde man hitta något annat att samlas kring, vilket blev den 

emotionella dimensionen av familjen. Frykman och Löfgren (1979, s. 77) skriver att ”Kulten 

av förälskelsen och nödvändigheten av kärlek blir ett huvudtema i den borgerliga 

familjeideologin” och att kärleken självklart fanns i bondesamhället också, men att det 

är ”kulturen [som ger] form åt vårt behov av kärlek och intimitet”. På detta sätt visar Frykman 

och Löfgren (1979) hur kärlek och det tvåsamma parets innebörd inte alltid varit statisk utan 

är ett resultat av kulturella processer.  



5 

 

En annan bok som behandlar kärlek, sexualitet och relationsbyggnad är sociologen Anthony 

Giddens bok Intimitetens omvandling (1995). Han menar att relationer nu bygger på 

ömsesidighet och jämlikhet mellan parterna i relationen snarare än att de måste ha den 

äktenskapliga lyckan och idén om ”den rätte” personen som grund. När vi bildar relationer 

finns inte heller kravet på att kärleken ska vara livslång samt leda till familj och äktenskap 

enligt Giddens (1995). Jag menar dock att likt det Frykman och Löfgren (1979) beskriver 

finns en föreställning om kärleken mellan två personer som basen för en relation och att det är 

vad familjen centreras kring även idag. Det finns fortfarande idéer om att kärleken ska leda 

till äktenskap eller åtminstone en långvarig tvåsam relation någon gång i livet (se ex: 

Ambjörnsson & Bromseth 2010, s. 216). Därför är utvecklingen som Frykman och Löfgren 

(1979) beskriver som skedde under 1800-talet även relevant när vi talar om kärlek och 

tvåsamhet i dagens samhälle. 

Att (romantisk) kärlek ses som något allmänmänskligt och något som mynnar ut i ett tvåsamt 

kärleksförhållande gör att det idag finns en norm kring denna sorts kärlek. Normen antar att 

alla känner romantisk kärlek, och att det är något avvikande med personer som inte gör det. 

Detta påverkar aromantiska personer som inte eller väldigt sällan känner sådana känslor för 

andra. De bryter alltså mot normen om romantisk kärlek där denna kärlek även ses som ett 

stort livsmål, att man ska hitta ”den rätte” att dela sitt liv med. 

Ordet aromantisk kom först att användas på onlineforum, där den första användningen av det 

(på engelska) var år 2002 (AUREA 2019). Tidigare var aromantik ofta en del av asexualitet, 

och folk som inte kände vare sig romantisk eller sexuell attraktion kunde till exempel kalla 

sig ”asexual-asexual”. Som organisationen AUREA (Aromantic-Spectrum Union for 

Recognition, Education, and Advocacy) skriver på sin hemsida är dessa communities starkt 

sammankopplade även idag, men det har funnits behov av att skilja på asexualitet och 

aromantik eftersom vissa aromantiska inte är asexuella och vice versa3 (AUREA 2019). Det 

var inte förrän runt 2008 som termen aromantisk började användas i större utsträckning och 

därför kan communityt ses som relativt ungt (AUREA 2019). 

 
3 Detta kallas även ”Split Attraction Model”, att separera romantisk och sexuell attraktion. 
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Teoretiska utgångspunkter 

Queer fenomenologi 

I min analys har jag valt att använda mig av forskaren Sara Ahmeds queera fenomenologi. 

Hon tar i sin bok Queer Phenomenology: orientations, objects and others (2006) avstamp i 

fenomenologiska begrepp och teorier för att utveckla sin queera syn på teoribildningen. 

Utgångspunkten är alltså fenomenologiska tankegångar kring subjektiva och kroppsliga 

upplevelser, erfarenheter och de objekt och andra kroppar vi kommer i kontakt med (Ahmed 

2006, s. 2). Hon menar att queer fenomenologi kan ge ett nytt perspektiv på begreppet 

orientering och hon vill därför att vi vänder blicken mot det som hamnar i bakgrunden inom 

fenomenologin (Ahmed 2006, s. 3f). 

Ett viktigt begrepp är då orientering, vilket innebär en rörelse och riktning som gör att vissa 

objekt blir tillgängliga för oss medan andra inte blir det (Ahmed 2006, s. 56). Orientering är 

grundad i en kroppslig situering både tidsmässigt och rumsligt. Att vara orienterad innebär 

således en känsla av hemmahörande, att veta var man befinner sig exempelvis i en rumslig 

kontext (Ahmed 2006, s. 1). En annan aspekt av orientering är vad olika orienteringar 

möjliggör – i Ahmeds ord vad vi kan ”nå” genom vår orientering mot något. Det handlar 

alltså om vilka objekt som blir synliga och möjliga för oss att nå genom vår orientering mot 

något (Ahmed 2006, s. 7f, 126). Vi, våra kroppar, kan alltså befinna oss på en viss plats 

rumsligt och tidsmässigt men även vara orienterade mot vissa saker och därmed blir vissa 

objekt och vissa andra personer synliga för oss (Ahmed 2006, s. 3, 5). Jag ska i min analys 

använda orienteringar för att se vilka objekt som kan bli nåbara när man i mötet med 

aromantik som begrepp och identitet blir medveten om andra orienteringar och linjer att följa 

än de (hetero- och amato)normativa orienteringar som upprepats mer än andra icke-normativa 

orienteringar. Jag kommer även att visa hur mina informanter kan bli orienterade efter mötet 

med aromantiken då vissa upplever det som Ahmed (2006) kallar desorientering (eng: 

disorientation). Hon förklarar att orientering också handlar om att ”sträcka ut sig” i ett rum 

och göra det bekant för en själv, så att man känner sig hemmahörande. Utsträckningar kan 

handla om vad kroppar gör eller kan göra i vissa kontexter såsom sociala eller rumsliga 

(Liliequist 2019, s. 14). Desorientering menar Ahmed (2006, s. 11) sker när det inte går 

att ”sträcka ut sig” i ett visst rum eller situation, och hon skriver att ett rums orientering även 

kan hindra vissa kroppar från att sträcka ut sig medan det möjliggör andra kroppars 

utsträckning i rummet. 
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Relevant för min studie är även hur Ahmed (2006, s. 116) skiljer på att vara orienterad ”runt” 

ett objekt och att vara orienterad ”mot” ett objekt. Här menar hon att orienteringen runt något 

innebär att man gör detta centralt för hur man agerar och ”är” i världen samt vilka objekt man 

orienteras mot. Hon tar ett exempel med att en författare kan vara orienterad runt ”skrivande” 

vilket för med sig en orientering mot vissa objekt såsom penna och papper. I min analys ska 

jag använda denna skillnad för att se hur detta kan relatera till amatonormativitet och hur vissa 

rum orienteras runt romantik. Jag ska då diskutera mina informanters möjligheter till att känna 

sig hemmahörande i dessa rum samt göra utsträckningar (exempelvis agera) i dem. 

Linjer är ett sista begrepp som är sammankopplat med orientering. Linjer kan ses som 

upptrampade vägar man kan följa eller inte följa, som skapats genom att orienteringar – 

utsträckningar och handlande i rummet samt riktning mot vissa saker – repeterats, och vissa 

mer än andra (Ahmed 2006, s. 16). När man som Ahmed (2006, s. 15) kallar det är ”i linje” så 

är man även orienterad. Att åta sig att följa en linje menar Ahmed (2006, s. 17) också kommer 

med ett slags löfte om att det ska leda till ett specifikt resultat. Om man till exempel tänker att 

det finns en ”hälsosam linje” som folk kan följa, så är kanske resultatet som utlovas att man 

kommer leva länge och inte bli sjuk. Jag vill i min analys se hur linjer som följs eller inte följs 

syns i de aromantiska personernas liv och vilka linjer som blir möjliga för dem. 

Heteronormativitet 

Heteronormativitet är ett normsystem som påverkar bland annat föreställningar om vad som 

är eftersträvansvärt och normativt. Fanny Ambjörnsson beskriver det i sin bok Vad är queer? 

(2006, s. 52) som ”de institutioner, lagar, strukturer, relationer och handlingar som 

upprätthåller heterosexualiteten som något enhetligt, naturligt och alltomfattande – alltså det 

som bidrar till att en viss sorts heterosexuellt liv framstår som det mest åtråvärda och naturliga 

sättet att leva”. Exempelvis kan det finnas en idé om hur en familj ska se ut, med en mamma 

och pappa som har eller ska få barn, vilket blir en del av heteronormativa föreställningar om 

hur en familj ser ut och som syns inom olika områden som politik, juridik osv. En familj där 

tre personer har ett barn tillsammans skulle då förstås som och göras avvikande i relation till 

den normativa föreställningen om hur en familj ska se ut. 

Amatonormativitet 

Amatonormativitet är ett begrepp grundat av filosofen Elizabeth Brake i hennes bok 

Minimizing Marriage: Marriage, Morality and the Law (2012). I den utforskas bland annat 

äktenskapet och dess koppling till det tvåsamma paret som en institution som 
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är ”amatonormativ” (eng: amatonormative) (Brake 2012, s. 81). Att äktenskapet är 

amatonormativt handlar om att det genom att prioritera en romantisk tvåsamhet nedvärderar 

andra typer av ”caring relationships” som finns utanför kärnfamiljen (Brake 2012, s. 81, 88). 

Amatonormativitet innebär därmed att det finns en uppfattning om att alla ska vilja ingå i ett 

tvåsamt romantiskt partnerskap och att detta är ett mål alla strävar efter. Dessutom ingår som 

nämnt en prioritering av romantiska partnerskap över andra omsorgsfulla relationer (”caring 

relationships”) (Brake 2012, s. 89). Amatonormativitet liknar och överlappar med 

heteronormativitet men fokuserar på tvåsamma romantiska partnerskap generellt och inte 

specifikt heterosexuella partnerskap som är en av utgångspunkterna när man talar om 

heteronormativitet.  

Dessa normativa ordningar blir relevanta för min studie eftersom aromantik ofta innebär att 

man bryter mot normerna de innefattar. Exempelvis kanske man inte vill ha ett romantiskt 

förhållande eller så vill man bilda en familj och bo tillsammans med vänner. Jag har tänkt att 

använda heteronormativitet och amatonormativitet som utgångspunkter i min analys när jag 

talar om orienteringar och vilka linjer som är möjliga att följa och vilka som avviker från 

dessa. Jag utgår alltså från att vi lever i ett samhälle präglat av båda dessa normsystem och 

vill se hur det påverkar aromantiska personer och deras möjliga linjer och orienteringar. 

Metod och material 

I min studie har jag använt mig av intervjuer med sex aromantiska personer. Jag har fått 

kontakt med personerna genom sociala medier där jag har lagt upp intervjuförfrågan och 

förklarat vad jag vill studera. Fyra av informanterna är personer jag träffat och pratat med 

tidigare i andra sammanhang. Intervjuerna var mellan 45 minuter till två och en halv timmar 

långa och alla förutom en skedde över Zoom. Anledningen till detta var att de flesta av mina 

informanter inte bor i Stockholm och därför var det smidigast att utföra intervjuerna på 

distans. Att hålla intervjuerna över Zoom har både fördelar och nackdelar, där en av 

fördelarna var att jag på ett enkelt sätt kunde spela in ljudfiler då de sparades automatiskt. Det 

innebar också att tiderna för intervjuerna blev mer flexibla. En av svårigheterna med Zoom-

intervjuer upplevde jag var att kunna avgöra när man kunde flika in med en fråga utan att 

avbryta personen, och ofta hände det att vi pratade i munnen på varandra.  

Jag har valt en semistrukturerad intervjuform där jag haft nedskrivna frågor som jag inte 

avvikit särskilt mycket från annat än när jag haft följdfrågor. I vissa av intervjuerna har jag 

inte ställt alla frågor eftersom informanten själv besvarat dem när den pratat om en annan 
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fråga. Vid ett antal tillfällen har jag även ställt fler frågor för att få utförligare svar. Frågorna 

har handlat om hur man ser på framtiden, öppenhet och relationer samt hur man upplever att 

ens romantiska läggning påverkar ens vardagsliv och framtid. Jag har analyserat materialet 

genom att transkribera och dela in det i olika teman. Sedan har jag försökt koppla dessa till 

mina teoretiska utgångspunkter. 

Etik och etiska överväganden är en mycket viktig del av forskningen, särskilt när det gäller 

känsliga ämnen som sexualitet eller i detta fall romantisk läggning. Etnologen Oscar Pripp 

(2011, s. 80) skriver om hur forskaren har skyldigheter gentemot sina informanter, exempelvis 

att skydda dessa mot att få sina identiteter eller känsliga uppgifter röjda då detta kan leda till 

skada. Därför är det exempelvis viktigt att informera om att det är frivilligt att delta samt att 

deltagandet kan avbrytas (Pripp 2011, s. 81). Jag har i min forskningsprocess gjort åtgärder 

för att se till att mina informanter är införstådda med vilka uppgifter som kommer att 

behandlas och för att skydda deras integritet. Ett sätt jag gjort detta på är att informanterna 

innan varje intervjutillfälle har fått ta del av en informations- och samtyckesblankett där jag 

introducerat studien, vilka uppgifter som kommer behandlas (personuppgifter och känsliga 

personuppgifter) och syftet med detta. Samtycke till deltagande i studien har sedan getts 

genom att blanketten skrivits under antingen fysiskt då jag träffade en informant på plats eller 

via mejl då jag träffade resterande över Zoom. En annan åtgärd som gjorts för att hindra att 

mina informanter blir igenkända eller att känsliga uppgifter röjs är att informanterna och 

materialet har pseudonymiserats genom att jag ändrat deras namn samt andra uppgifter som 

skulle kunna avslöja deras identitet. Det finns dock en risk att folk inom det aromantiska och 

asexuella communityt kan känna igen en person baserat på de utsagor jag har med i uppsatsen 

eftersom det är ett relativt litet community i Sverige. Främst gäller det folk som redan känner 

intervjupersonerna sedan innan. För att hantera denna risk samt ytterligare skydda 

personernas integritet har jag därför valt att slå ihop vissa delar av materialet i stället för att 

använda citat. 

En annan viktig sak att ta upp i samband med etiska överväganden är hur jag behandlat vissa 

känsliga ämnen under intervjuerna. Eftersom romantisk läggning och sexualitet kan vara 

känsliga ämnen eller kan leda till att man talar om känsliga personliga erfarenheter har jag 

behövt tänka på detta under intervjuerna. Det har till exempel funnits situationer då jag märkt 

att ett särskilt ämne är svårt att prata om, och jag har då valt att inte ställa alltför många 

följdfrågor för att intervjupersonen ska kunna känna sig bekväm och dela med sig av det den 

vill dela med sig av, även om detta hade kunnat tillföra något mer till studien och materialet. 
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Källkritisk diskussion och reflexivitet 

Insider- och outsiderroller 

Inom etnologisk forskning talar man ofta om att forskaren kan ha olika roller, som insider 

eller outsider. I och med mina egna erfarenheter som asexuell har jag viss förståelse för hur 

det är att ha en identitet som definieras av en avsaknad av attraktion. Vissa svårigheter 

aromantiska och asexuella personer stöter på liknar varandra, som att mötas av oförståelse 

eller ifrågasättande. Ett exempel på det är att vi ofta får höra att attraktionen ”kommer senare, 

när du hittar den rätta personen”. Det som kommer senare kan då för asexuella vara det 

sexuella – att känna sexuell attraktion och vilja ha sex med någon, eller för aromantiska det 

romantiska – att hitta någon att känna romantisk attraktion till och vara tillsammans med. Att 

jag har liknande erfarenheter kopplade till min egen läggning gör då att jag har en förståelse 

för vissa begrepp eller ämnen man ofta talar om och som kommit upp under intervjuerna (jfr: 

Farahani 2010, s. 118). Detta kan ha bidragit till att informanterna kunnat prata mer fritt och 

kanske känt sig mer bekväma än om det var någon helt utomstående som genomförde 

intervjuerna. Jag har under intervjuerna kunnat dela med mig av liknande erfarenheter eller 

tankar kopplade till deras svar och jag tror att detta bidragit till att man känt sig bekväm och 

till viss del förstådd under samtalet. Samtidigt är jag inte aromantisk och har därför inte en 

insiderposition på det sättet. De flesta av informanterna antingen vet att jag inte är aromantisk 

sen tidigare eller så nämnde jag det någon gång under intervjun. Jag är både alloromantisk4 

och i ett romantiskt förhållande, vilket innebär att många saker mina informanter berättat om 

inte är något jag har egna erfarenheter av. Det har dock lett till att jag ställt många frågor och 

fått nya perspektiv på saker som jag annars inte skulle ha tänkt på.  

Som forskare har man också ett ansvar när det kommer till hur man framställer och tolkar det 

ens intervjupersoner säger. Etnologen Fataneh Farahani (2010, s. 116) nämner exempelvis att 

informantens utsagor kommer filtreras genom forskarens sätt att skriva och tolka dessa. Detta 

är något jag funderat över under arbetets gång, då jag vill låta informanternas röster höras 

genom citat samtidigt som jag måste tänka på att skydda deras identitet som jag diskuterat i 

metodkapitlet. Även Ehn och Klein (1994) påpekar detta och att den som skriver texten 

genom sina beskrivningar ”omvandlar verkligheten” (s. 42). Analysen och framställningen av 

materialet kommer alltså i slutändan alltid att vara präglat av min egen röst och mina 

 
4 En person som känner romantisk attraktion. 
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tolkningar, men ett steg mot att tänka reflexivt blir att vara medveten om detta och att skriva 

ut det såsom jag gjort i detta kapitel.   

Tidigare forskning 

Forskning om aromantik 

Den forskning som finns kring aromantik är väldigt liten till omfattningen. Det finns ännu 

mindre forskning som uppmärksammar aromantiska personers upplevelser och hur olika 

samhällsordningar som heteronormativitet och amatonormativitet påverkar deras vardag. De 

studier jag hittat som berör aromantik gör det ofta i relation till asexualitet, där asexualiteten 

är det som i huvudsak undersöks medan aromantiken är något som nämns kortfattat. Bland 

dem är en studie utförd av Van Houdenhove, Gijs, T’Sjoen och Enzlin (2015, s. 265f) som 

undersöker asexuella kvinnors upplevelser av sexuella relationer, kärleksrelationer och att 

hitta sin identitet med hjälp av interpretative phenomenological analysis (IPA), där vissa av de 

asexuella kvinnorna även är aromantiska. De diskuterar bland annat hur internet öppnade upp 

en ny väg och nya insikter för deras informanter där de kunde läsa om asexualitet och förstå 

mer om sig själva (Van Houdenhove et. al 2015, s. 268, 275), något som jag också kommer 

diskutera i relation till aromantik och de berättelser jag tagit del av i mitt material.  

Forskning om queerpersoner och queerhet 

För att sätta min studie i en etnologisk kontext har jag på grund av forskningsläget kring 

aromantik behövt titta på studier om andra queera identiteter. Däribland finns etnologen 

Evelina Liliequists avhandling Digitala förbindelser: Rum, riktning och queera orienteringar 

(2020). I den undersöker hon hur onlinesammanhang påverkar hbtq-personers orienteringar 

genom hur de använder digitala rum och hur de relaterar till dem. I enkätundersökningar om 

aromantik har man sett att de flesta upptäcker begreppet just på internet samt att de 

interaktioner man har med andra aromantiska också sker främst på internet (AUREA 2021, s. 

66, 71). Man kan därmed tänka sig att internet och digitala rum även har betydelse för 

aromantiska personer. Därför blir Liliequists (2020) avhandling relevant i relation till min 

studie när jag ska diskutera vilken betydelse digitala rum har för aromantiska personer och 

deras orienteringar.  

En annan avhandling som berör queera personer och deras liv är forskaren Anna Siverskogs 

avhandling Queera livslopp: Att leva och åldras som lhbtq-person i en heteronormativ värld 

(2016) där hon skriver om äldre lhbtq-personers berättelser om sina liv och livslopp i 

förhållande till heteronormativitet. Särskilt viktig för min studie är hennes resonemang kring 
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att trots begränsande heteronormativitet orientera sig i andra riktningar och välja andra stigar 

(hennes ord för Ahmeds linjer). Detta eftersom mina informanter också omorienteras och 

följer andra ”stigar” än de normativa, till exempel när det gäller familjebildning. Både 

Liliequist (2020) och Siverskog (2016) använder sig av queer fenomenologi i sina analyser, 

vilket har gett mig inspiration och exempel på hur teorin kan tillämpas i min studie. 

Jag har även hittat inspiration i Fanny Ambjörnsson och Maria Jönssons bok Livslinjer: 

Berättelser om ålder, genus och sexualitet (2010) där olika forskare skriver om åldrande och 

queerhet. Bland annat skriver Ambjörnsson och Bromseth (2010, s. 205f, 216) i ett kapitel om 

att queera personer kan ha svårt att följa heterosexuella livsmanus där vissa saker ska ske vid 

en viss tidpunkt i livet enligt ett heteronormativt kärnfamiljsideal. Detta gör till exempel att 

man kan se sitt liv som misslyckat, eller att andra lägger den värderingen i ens livssituation 

eftersom de heteronormativa livslinjerna förväntas leda till ett lyckligt liv (Ambjörnsson & 

Bromseth 2010, s. 221f). Detta kommer jag att diskutera i relation till vad som ses som ett 

lyckligt liv och hur mina informanter ser på framtiden. 

Disposition 

I inledningskapitlet har jag först ur ett historiskt perspektiv redogjort för hur vi sett på kärlek 

och tvåsam romans samt kort om aromantikens historia. Jag har sedan introducerat den queera 

fenomenologi som ligger till grund för min analys och förklarat innebörden av begreppen 

amatonormativitet och heteronormativitet. Vidare diskuterades etiska överväganden och 

förhållningssätt till materialet samt hur jag genomfört insamlings- och analysarbetet av 

materialet. Sedan har jag redogjort för tidigare forskning kring aromantik samt andra queera 

läggningar. 

Den följande analysen är uppdelad i tre kapitel. Det första, Mötet med aromantiken, handlar 

om att orientera sig i en värld centrerad kring romantisk kärlek. Där kommer jag att diskutera 

bland annat hur att hitta sin romantiska läggning kan göra en orienterad och öppna upp för 

nya sätt att se på sig själv och livet. I Ett lyckligt liv diskuteras hur queera liv konstrueras som 

olyckliga och hur detta syns i de förväntningar som kan finnas på hur man ska leva sitt liv för 

att vara lycklig, samt vad den normativa raka linjen har för påverkan på detta. Det sista 

analyskapitlet, De vägar som finns att gå, behandlar synen på framtiden och ens möjligheter 

samt hur detta förändras när man orienteras mot aromantiken. 
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ANALYS 

Mötet med aromantiken: att finna ett ord för sina upplevelser 

Att hitta sin (a)romantiska läggning kan ha stor betydelse för en själv och ens möjligheter, 

särskilt i ett samhälle där normen är att känna romantisk kärlek. Detta kapitel kommer att 

handla om hur man först stötte på begreppet aromantik och vad det väckte för känslor när man 

insåg att det var något man själv kunde identifiera sig med. Jag kommer sedan att visa hur 

mina informanter genom att finna ett ord för sin romantiska läggning även kunnat bli 

orienterade och känna sig hemma när de tidigare känt att de inte passat in, samt vilka nya 

möjligheter denna orientering kan ha medfört. 

Att hitta sin identitet 

Det första mötet med aromantik som begrepp innebar ofta att man kände igen sig i andras 

beskrivningar av att vara aromantisk, och sedan insåg att det var det man var efter att ha 

undrat över varför man inte kände eller hade känt romantiska känslor. Vissa hade inte hört 

talas om det innan de stötte på det och insåg att det passade in på deras egna erfarenheter, 

medan vissa hade hört det, ofta i samband med asexualitet, men då inte tänkt att de var 

aromantiska. Tre av intervjupersonerna säger att de trodde att de var biromantiska5 eller 

bisexuella innan de förstod att de var aromantiska, eftersom de inte kände någon attraktion till 

något specifikt kön. Saga (29) uttrycker det så här:  

Innan jag hittade aromantiken så har jag tänkt jag var bi hela tiden. För att såhär ja, bryr 

mig inte om det är en tjej eller kille, noll romantiskt intresse, fortfarande noll men jag 

menar (skratt) /…/ man bara ”ja men det spelar ingen roll för mig!” 

Martin (28) är en av de som förstod att han var aromantisk efter att han hörde talas om 

begreppet och lärt sig mer om det. När vi pratar var det bara några månader sen som han 

började identifiera sig som aromantisk.  

M: Innan dess så visste jag inte ens att aromanticism6 existerade, jag hade aldrig hört 

termen förut. Men jag hörde om det när nån berättade om sina upplevelser, varför 

relaterar jag till exakt vartenda ord du säger just nu? Och så började jag då läsa upp mer 

om det och insåg att det är vad jag är.  

A: Vem var det som pratade om det?  

 
5 Ett ord för att beskriva personer som känner romantisk attraktion till två eller fler kön, eller oavsett kön. 
6 Det engelska ordet för ”aromantik” som ibland även används på svenska. 
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M: Det var en youtuber, Jaiden animations. 

A: Aha (igenkännande). 

M: Jag är ett stort fan av henne så när hon kom ut med sin video om hennes läggning och 

jag tänkte bara ”åh en video av Jaidens, play” liksom. Inga tankar utöver det. Och sen 

såhär bara ”relatera, relatera, relatera”. 

För honom var det alltså av en slump som han kom i kontakt med begreppet, genom en 

youtuber han följer. Det fanns även personer som hade hört talas om aromantik genom 

vänner, men många hade som Martin stött på det för första gången på internet, till exempel 

genom sociala medier såsom Tumblr eller Pinterest. När undersökningar gjorts har det även 

framkommit att de flesta hittat begreppet via internet (AUREA 2021, s. 66).  

Under intervjuerna ställde jag frågan om vad det väckte för känslor när man hittade begreppet 

och började identifiera sig med det. Alla mina intervjupersoner beskrev detta som en positiv 

upplevelse, där man exempelvis kunde känna sig lättad över att förstå sig själv på ett annat 

sätt. Saga säger att ”nu vet jag att det finns ord för det jag känner, och jag kan förklara det. Jag 

kan visa att det inte bara är jag som är- att det inte är fel på mig på något sätt utan det finns 

andra som känner såhär”, vilket visar på aromantikens betydelse för självförståelse och 

acceptans. När man hittar begreppet kan man känna att man hittat ett svar man sökt efter, och 

jag tolkar detta som att när man förstår och accepterar att man är aromantisk så blir man 

orienterad. Ahmed (2006, s. 1, 7) beskriver att vara orienterad som att man känner sig hemma 

eller vet var man är, och detta går att se i hur mina informanter talat om att komma underfund 

med sin romantiska läggning. Aromantiken blir för dem en förklaring, en lättnad eller en 

befrielse, och kan bidra till att personerna omorienteras mot något som känns rätt och 

bekvämt. De blir alltså orienterade genom den romantiska läggningen – mot aromantik.  

De allra flesta beskrev det alltså som en sorts befrielse att hitta ordet. Även Emelie (22) pratar 

om hur det var att upptäcka att hon var aromantisk och säger: ”Alltså det var ju en lättnad då. 

Att jag inte måste utsätta mig för sånt.” Här syftar hon på att hon inte behöver försöka dejta 

och vara i situationer hon tidigare känt sig obekväm i. Att känna sig obekväm eller som att 

man inte passar in i vissa situationer, här romantiska, menar jag kan vara att uppleva det som 

Ahmed (2006, s. 11) kallar desorientering. I de tidigare romantiska situationerna då Emelie 

känt sig obekväm kan man då tänka sig att hon blir desorienterad, men när hon sedan förstår 

att hon är aromantisk känner hon sig lättad och kan omorientera sig så att hon känner sig 

hemma.  
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Desorientering kan alltså involvera jobbiga känslor, som att känna sig fel eller obekväm 

(Ahmed 2006, s. 134). Saga berättar om när hon först insåg att hon var aromantisk och att det 

inte bara gav upphov till positiva känslor hos henne inledningsvis: ”Det kändes nästan 

jobbigt. /…/ att identifiera sig som aro7 blir ju lite såhär att ja okej, jag kommer inte ha det 

som alla andra antagligen. Och jag vet inte, det kändes lite jobbigt faktiskt”. Detta menar jag 

kan handla om att man i insikten om att man är aromantisk inte är orienterad längre – man blir 

desorienterad och vet inte riktigt ”var man är”. Då kan man uppleva att det känns jobbigt, 

eftersom att vara orienterad enligt Ahmed (2006, s. 134) innebär att man känner en viss 

bekvämlighet som när man är desorienterad inte riktigt finns längre. När Saga sedan talar om 

hur det känns nu så säger hon att det blivit bättre ”nu när man landat lite i det”. Hon säger att 

det hjälpt att vara i sammanhang med andra aromantiska och asexuella personer och kunna 

hitta ord för att förstå sig själv. Jag tolkar detta som att hon genom att låta det ta lite tid och 

genom att vara med andra aromantiska personer har kunnat ”landa” och känna sig hemma, 

alltså bli orienterad. På detta vis kan mötet med ordet och läggningen först ge upphov till 

desorientering då man börjar fundera på om man är aromantisk, och när man väl känner att 

man accepterat och förstått att man är aromantisk så blir man orienterad. 

Mötet med andra kroppar 

Fenomenologin utgår ifrån att det är genom människors erfarenheter och upplevelser vi kan få 

kunskap om olika företeelser (Högström 2017, s. 55). Ett sätt att nå denna kunskap och 

upplevelser är att se hur kroppen har betydelse för våra upplevelser och hur vi erfar möten 

med andra människor. I det här avsnittet ska jag diskutera hur mötet mellan olika kroppar och 

dess relationer får betydelse för mina informanters orienteringar. Det kan till exempel handla 

om att vissa situationer och kroppar man möter ger upphov till desorientering.  

Många av intervjupersonerna hade någon gång känt sig annorlunda i relation till sin 

romantiska läggning, och vissa beskriver att det var när personer runt omkring dem började 

visa romantiskt intresse för andra eller för dem som de började inse att något faktiskt var 

annorlunda med dem. Det kan också vara för att man känner sig annorlunda som man söker 

förklara detta och då hittar aromantik som Cecilia (27): 

Men sen så vart det också, under gymnasiet så vart det allt fler som började bli liksom 

romantiskt intresserade eller liksom söka relationer. Då var det inte riktigt nånting man 

kunde undvika lika lätt vilket gjorde att jag konfronterades med att varför kanske inte jag 

 
7 Förkortning/slangord för ”aromantisk”. 
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var intresserad av det. Och då kom jag att tänka på den termen [aromantik] och satte ihop 

två och två liksom. 

Som tidigare diskuterat kan man genom att stöta på begreppet aromantik bli desorienterad och 

sedan omorienteras och känna sig hemma i den aromantiska läggningen, men i Cecilias fall 

tycks hennes sökande efter en annan riktning, eller förklaring, börja genom att stöta på 

människor som är orienterade på ett annat sätt än hon själv. När personer runt henne börjar 

rikta sig mot och söka efter kärleksrelationer börjar hon undra varför hon inte gör det, varför 

hon inte är orienterad som de är. Det är just i mötet med andra personer som pratar om eller 

agerar på ett sätt som tyder på att de vill ha romantiska relationer som många av mina 

informanter uttrycker att de känner sig annorlunda eller konstiga. Cecilia berättar också om en 

situation då en person var romantiskt intresserad av henne som exempel på när det märks av 

att hon inte känner på samma sätt som andra. 

… det var nån gång med en klasskamrat jag hade på gymnasiet som jag kom rätt så bra 

överens med. Jag kommer inte ihåg vad han hette, det var nån klass vi hade tillsammans 

liksom. Och sen så hängde han med mig hem efter skolan och vi hängde, vi pratade 

liksom lite grann. Och sen ville han sitta väldigt nära och det var just hur han liksom satt 

nära och hur han såg på mig som jag insåg att det här liksom är nånting mer än vad jag 

känner. /…/ Efter det började jag analysera, bara okej men vad liksom kan det vara? Och 

med analysera tänker jag liksom vilka situationer är jag bekväm med, vilka situationer är 

jag inte bekväm med. Och det är väl liksom att när en- med just romantiska grejer så är 

det liksom, /…/ man brukar säga att man ser nån person titta på en romantiskt, pupillerna 

liksom blir stora, allt möjligt. Och det är när det blir den grejen, /…/ då blir det obekvämt 

för mig. För jag känner inte känslan tillbaka och är inte så bra på att hantera när de känner 

det för mig. 

I denna berättelse ser jag det som att klasskamraten riktar sig mot Cecilia på ett sätt som gör 

henne till ett kärleksobjekt för honom. Mötet med en person som är orienterad på detta sätt får 

Cecilia att känna sig obekväm och inse att hon inte känner på samma sätt som han gör. Även 

Saga berättar om att hon har försökt dejta, och då känt sig obekväm eller inte besvarat folks 

känslor även när det var personer hon verkligen tyckte om. Hon uttrycker också att hon då 

börjat fundera över varför hon inte kände något för dessa personer. Det blir alltså i mötet med 

andra kroppar, orienterade mot romantik, som man börjar förstå att man avviker på något sätt. 

Detta kan då leda till att man omorienteras mot aromantiken när man söker svar på varför man 

inte besvarar känslorna riktade mot en. Det kan även handla om att bli desorienterad i en 

situation då en person visar romantiskt intresse och att man därmed börjar söka efter svar och 



17 

 

så småningom hittar aromantiken. Att uppleva desorientering när man befinner sig i ett rum 

eller situation där rummet är orienterat runt romantik framkommer på flera ställen i mitt 

material, till exempel i skolan eller med vänner som pratar om sina relationer och 

kärleksintressen. Detta kan då som Ahmed (2006, s. 11f) säger kännas obekvämt och som att 

man inte tillhör sammanhanget eller rummet man befinner sig i. Situationerna då man stöter 

på andra kroppar som är orienterade på andra sätt eller mot en själv, vilket sätter en i en 

obekväm situation, kan därför vara desorienterande. 

Några av mina informanter tog också upp att de någon gång haft väldigt nära vänner, eller 

personer de verkligen tyckte om, som de trodde att de var kära i eller att de kunde vara 

tillsammans med. De kunde sedan inse att det de kände inte var romantisk attraktion, som till 

exempel i Alice (18) fall:  

Jag kan känna ganska stark platonisk attraktion. När jag började gymnasiet då var det en 

person liksom jag ville jättejättegärna vara hans vän, och då var det såhär ”oh my god, är 

det såhär det känns att vara kär i nån?”. Och då, det var nog första gången jag faktiskt 

såhär satt och analyserade och insåg att alla tankar på att göra såhär romantiska gester och 

sånt var såhär ”nej, nej, håll dig borta”. Och då var jag såhär ”jupp, aromantisk”. 

Här tolkar jag det som att försöka orientera sig mot personen som kärleksobjekt gjorde att hon 

kunde bekräfta sin aromantik, eftersom det kändes fel att föreställa sig att göra något 

romantiskt med honom. Även Martin berättar om att han trott att han känt romantisk 

attraktion till en tjej i skolan men senare när han funnit sin aromantiska läggning insåg han att 

han egentligen såg henne som en väldigt god vän. Det kan alltså även vara i mötet med folk 

man verkligen tycker om, fast på ett annat sätt än romantiskt, som man konstaterar att man 

verkligen är aromantisk och på så vis bekräftas ens orientering – man känner sig hemma i 

aromantiken, inte i de romantiska situationerna.  

Rums orientering runt romantik 

Att man som aromantisk känner sig obekväm i vissa situationer menar jag också kan bero på 

att vissa rum är orienterade runt romantik. Ahmed (2006, s. 115f) förklarar att rum och 

personer kan vara orienterade ”mot” något men även ”runt” något. När ett rum är orienterat 

runt något blir detta centralt för rummet, hur man agerar i det och vilka som kan göra saker i 

det (göra ”utsträckningar”). 

För att fortsätta den tidigare diskussionen kring att känna sig annorlunda så menar jag att ett 

rums orientering runt romantik kan göra att vissa av mina informanter känner sig obekväma. 
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Det är inte bara om en person visar romantiskt intresse riktat mot en, utan även i situationer då 

folk runt omkring en pratar om och intresserar sig för romans. Alla upplevde dock inte att de 

hade känt sig annorlunda under uppväxten när folk pratade om sina kärleksrelationer eller 

blev intresserade av folk. Martin nämnde till exempel att han alltid hade någon i sin 

umgängeskrets som också var singel, så när alla de andra var tillsammans med folk hade han 

någon som var i samma situation som honom vilket gjorde att han inte kände sig särskilt 

annorlunda. Saga berättar att hennes vänner också var hbtqia-personer och många av dem 

hade därför inte kärleksrelationer under uppväxten vilket gjorde att hon inte heller kände sig 

särskilt konstig som inte hade något intresse för det. Båda två säger att det är nu när de blickar 

tillbaka på vissa situationer eller händelser som de ser att de var eller tänkte annorlunda 

jämfört med sina vänner. Detta kan tyda på att det blir möjligt för informanterna att känna sig 

hemma om deras umgänge och ”rummet” de befinner sig i inte är orienterat runt romantik. 

Det är först när de ser tillbaka på det med insikten om att de är aromantiska som de tänker på 

att de var annorlunda jämfört med sina vänner som var intresserade av att ha romantiska 

förhållanden. Detta reflekteras även i hur många av informanterna säger att de känner sig 

konstiga eller annorlunda i liknande situationer när folk exempelvis pratar om romans. När 

jag frågar Emelie om hon känt sig annorlunda någon gång svarar hon: 

Alltså det är väl typ ganska ofta när man pratar med folk som kanske är öppna med såhär 

att de är kära hela tiden och ja, tycker folk är snygga så. Det kan väl jag också göra men 

inte på det sättet riktigt. Så då är det svårt för mig att veta typ vad jag ska säga och då 

känner jag mig annorlunda och såhär konstig kanske, på nåt sätt.  

Ahmed (2006, s. 133) talar om hur rum kan vara orienterade runt vithet, och hur detta innebär 

att vi inte ser vitheten (det normativa) i dessa rum. Det är kroppar som inte ”passar in” i 

rummen som känner av och märker vitheten. När mina informanter då inser att de inte ”passar 

in” i vissa situationer kan det bli påtagligt hur vissa rum är orienterade runt romantik och att 

man inte kan ta plats i dessa rum, som Emelie som inte vet vad hon ska säga, eller som Saga 

när hon pratar om situationer då hon märker av sin romantiska läggning: 

Det är väl situationer när folk pratar väldigt mycket antingen om sina romantiska 

relationer eller olika dejtingäventyr. Och ja, det är lite tråkigt för man har inte så mycket 

att tillföra helt enkelt. Utan det blir ganska såhär, jahapp och när ska vi börja prata om nåt 

lite mer generellt som alla kan prata om? Nä men och så. Annars tycker inte jag det märks 

jättemycket. 
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Både Saga och Emelie uttrycker alltså att de inte kan delta i samtalet på det sätt andra kan i 

dessa situationer. De kan på så vis inte göra en utsträckning i rummet på samma sätt som 

andra eftersom det i dessa sammanhang är orienterat runt romantik. Orienteringen runt 

romantik gör också att man har svårt att känna sig hemma, att man känner sig annorlunda eller 

konstig som inte känner som alla andra, alltså kan man uppleva desorientering i dessa rum. 

Detta nämner även Ahmed (2006, s. 133) i hennes exempel med vita rum där personer som 

inte är vita känner sig obekväma eller extra synliga. Hon menar även att detta kan göra att 

vissa handlingar inte går att utföra (Ahmed 2006, s. 111, 134). Som jag visat kan även rums 

orientering runt romantik hindra vissa utsträckningar för mina informanter, som deltagande i 

konversationen eller sammanhanget man befinner sig i. 

Nya möjligheter 

Att orientera sig kan beskrivas som att söka efter vem man är eller där man känner sig 

hemma. När man blir desorienterad kan man påbörja detta sökande, vilket Ahmed (2006, s. 

20) menar kan leda till att nya möjligheter öppnas upp. Här ska jag resonera kring hur mötet 

med aromantiken och att bli orienterad kan ha öppnat upp för nya sätt att se på sig själv och 

sina möjligheter i livet. 

Jag pratade med Martin som såg en Youtube-video som blev hans introduktion till den 

aromantiska läggningen och frågade vad den väckte för tankar hos honom:  

Ja det var ju först mest chock nästan, just det här liksom vänta nu lite, vad är det som 

försiggår här? Och sen så tittade jag på resten av det, jag tittade på den ett par gånger till, 

lite reaktionsvideos, bara läste upp om det. Och det jag- jag kände mig helt plötsligt 

bättre. Liksom just att jag behöver inte längre tvinga mig själv att hamna i en position där 

jag liksom måste- att ha ett förhållande ska liksom vara the end all be all, det stora målet i 

livet. Har jag bara tänkt ja, liksom, ja lite som bara nånting jag var tvungen att göra nån 

gång. Och då tänkte jag nej, det behöver jag faktiskt inte. Jag kan liksom fokusera på 

andra saker i livet jag faktiskt tycker om i stället för att tvinga mig själv till att hitta nån. 

Martins möte med begreppet visar delvis att aromantiken kan få en att må bättre i sig själv, 

delvis att den öppnar upp för nya möjligheter då den möjlighet han tidigare hade sett var att 

ingå i ett romantiskt förhållande med någon, vilket hade känts som något han var tvungen att 

göra snarare än ville. Detta kan tolkas som att han först upplever desorientering då han blir 

chockad och genom den görs aromantiken som möjlig orientering synlig. I och med att han 

hittar begreppet kan han då börja se nya möjligheter för sig själv. Ahmed (2006, s. 115) 
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skriver om hur orienteringar leder till att nya objekt synliggörs eller görs tillgängliga för oss, i 

och med att vi vänder oss mot dem när vi blir orienterade. Den omorientering som sker när 

Martin stöter på aromantiken gör då att nya objekt blir nåbara för honom, till exempel att han 

kan vara aromantisk och inte behöver söka efter ett romantiskt förhållande. Alltså kan mötet 

med aromantiken innebära att man riktas mot andra möjligheter samtidigt som man kan bli 

orienterad och känna att man har funnit ett sammanhang där man hör hemma: 

för mig asså det är ju, det är en identitet, ett ställe där jag känner att jag tillhör liksom (Alice) 

… jag är glad att jag hittat andra som är så också. För förut var jag väldigt såhär ”det är nog bara 

jag” (Emelie) 

Ett sätt aromantiken som orientering medför nya objekt och möjligheter kan alltså kopplas till 

hur man letar efter nya sammanhang och personer som liknar eller förstår en. Mina 

informanter har alla deltagit i någon sorts aromantisk gemenskap eller träffat andra 

aromantiska. Vissa har aktivt sökt det efter att de förstått att de var aromantiska eller när de 

börjat fundera över det. På så sätt leder orienteringen även till att man söker efter rum och 

sammanhang där man känner att man hör hemma. Vidare pratade Linda (39) mycket om hur 

aromantiken kunde innehålla ett nytt perspektiv eller sätt att se på saker:  

… det har jag ju lärt mig mycket om också, att det [aromantiken] också innehåller ett sätt 

att tänka nytt kring relationer och hur man fungerar som person /…/ 

det som skiljer mig nu från att innan jag ens visste om att det fanns, jag har ju inte 

förändrats som person men jag har ju förändrats på det sättet att man vet att man inte är 

nåt fel och att man vet att, ja men att man kan prata med andra personer. Men det handlar 

ju också om en inställning tänker jag, så det blir det också en slags syn på hur livet kan se 

ut och vad det kan vara och vad som är viktigt och det är väldigt befriande tycker jag. 

Här syns det att hon tycker att något har förändrats sen hon förstod att hon var aromantisk och 

lärde sig om vad det innebär, att hon har kunnat se på livet och relationer ur ett annat 

perspektiv. Aromantiken kan alltså rikta en mot andra sätt att se på saker, där ens nya 

orientering gör nya objekt (perspektiv eller sätt att se på livet) ”nåbara” (Jfr: Ahmed 2006, s. 

24). Detta gör det tydligt hur en ny orientering kan öppna upp för nya möjliga sätt att se på 

livet och sig själv. Både Linda och Martin talar om att få bättre självförtroende och att det 

finns andra perspektiv på vad ett liv bör innehålla samt vilka linjer som finns att följa, vilket 

jag även kommer diskutera vidare i följande kapitel. 



21 

 

Ett lyckligt liv 

Många queerteoretiker har uppehållit sig vid föreställningar om lycka samt vilka liv eller 

levnadssätt som kopplas till att vara lycklig. Det konstateras ofta att queera liv och personer 

förknippas med olycka på olika sätt och av olika anledningar (Ambjörnsson & Jönsson 2010, 

s. 221f). I Ahmeds (2006, s. 16) teori kring linjer, eller upptrampade stigar, diskuterar hon hur 

upprepade orienteringar mot objekt gör att vissa linjer skapas och blir normativa då de 

kontinuerligt trampas upp och följs. Queera liv menar hon hamnar utanför den 

(hetero)normativa, raka (i hennes ord ”straight”) linjen (Ahmed 2006, s. 21, 70). I detta 

kapitel ska jag visa hur normativa linjer påverkar vad som ses som ett lyckligt liv och vad 

detta innehåller. Sedan kommer jag med hjälp av heteronormativitet och amatonormativitet 

diskutera hur detta kan ha påverkat mina informanter i vardagen där förväntningar kring hur 

livet ska se ut finns. 

Förväntningar och linjer 

I mitt material finns flera exempel på hur intervjupersonerna talat om ett lyckligt eller bra liv. 

Mycket har handlat om förväntningar från sina föräldrar på vad man ska göra i livet men även 

samhällets förväntningar har tagits upp. I de två följande exemplen pratar Cecilia och Saga 

om sina föräldrars inställning till att vara lycklig: 

Mina föräldrar vet att jag är aromantisk och asexuell. Min pappa har inte sagt så mycket 

om det. Min mamma tycker jag ska söka hjälp. För hon vill att jag ska ha någonting. För 

det är så man kan vara lycklig och hon vill inte att jag ska vara ensam. (Cecilia) 

Och ja, mamma och pappa är väl som föräldrar är mest att såhär de vill att ens barn ska 

bli lyckliga. Och eftersom, ja men de har ju varit tillsammans i år och dar. Och jag menar 

deras version av att vara lycklig är ju att ha en partner, att ha barn. (Saga) 

Det är inte bara i relation till föräldrarna som man talar om vad som förväntas av en, utan det 

kan komma upp i samtal med kollegor där de frågar om man ska skaffa barn snart, eller 

antaganden som när jag frågar Emelie om hon upplever att det finns särskilda förväntningar 

på vad hon ska göra i livet, och hon säger ”Men asså jag har ju fått typ såhär, ’när du skaffar 

barn’ och ja, fast jag kanske inte ens vill ha det”. Även Martin pratar om hur man förväntas 

leva livet:  

/…/ det är just att folk tänker just att romantisk attraktion det är bara vad som leder till 

familj. /…/ Man känner romantisk attraktion, man blir ihop med nån, man fortsätter vara 

ihop med nån en längre period sen så gifter man sig. Och när man är gift då kanske man 
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är gifta i ett par år men sen så tänker bara att när ska de ha sina barn egentligen? Och det 

är liksom den kedjan av events som alla förväntar sig att alla människor är ute efter. /…/ 

liksom även om de är alloromantiska personer som bara bestämmer sig för att vara 

barnfria, även vid den punkten så långt ner i kedjan de bryter av sig så tänker ändå folk att 

det är nånting fel med dem. Medan då oss aromantiska personer som de bryter av kedjan 

vid första länken, då tänker de bara vad i hel- vad är det som försiggår? 

I dessa exempel kommer främst två saker upp, som även nämns i de andra intervjuerna, om 

hur det förväntas att man ska ha en romantisk partner och skaffa barn. Förväntningarna 

kommer från olika håll och som citaten framhäver är det kanske inte av illvilja som andra 

kommenterar som de gör, utan det kan handla om att man som förälder vill se sitt barn 

lyckligt och detta innebär för en själv att exempelvis ha en romantisk partner. Citaten säger 

saker om vad som förväntas av en – att man ska ha och sträva efter ett visst liv för att bli eller 

vara lycklig. Här ser jag en koppling till Ahmeds (2006, s. 15) linjer där hon menar att vissa 

linjer är mer upptrampade (och följs av fler) än andra. Den ”raka” normativa linjen som syns 

när mina informanter berättar om vad som förväntas av dem innehåller då en romantisk 

partner och att man får barn tillsammans. Denna linje följs av många, till exempel deras 

föräldrar, vänner eller kollegor, och blir därmed den förväntade linjen att följa. Därför kan det 

ses som självklart att Emelie ska skaffa barn, trots att hon inte sagt något om huruvida hon vill 

ha det eller inte i framtiden. 

Citaten pekar också på hur lycka centreras kring kärnfamiljsidealet där två personer i ett 

romantiskt förhållande bildar en familj genom att få barn tillsammans. Detta diskuterar även 

Siverskog (2016, s 118f) i sin avhandling om äldre lhbtq-personer, där hennes informanter 

kände en press att ingå i ett heterosexuellt äktenskap och bilda familj, framför allt när de var i 

en ålder då förväntningar på att redan ha skaffat en familj fanns. Hon menar på att detta kan 

bero på att livet som singel ses som utan mening och ensamt, alltså vad man skulle kunna 

kalla ett olyckligt liv. På samma sätt blir ett liv med en romantisk partner det som leder till 

lycka i exemplen från mina intervjuer, och i Cecilias citat kan man se att det finns en 

förväntan eller farhåga från hennes mammas sida att hon kommer bli ensam utan en partner.  

En intressant aspekt av hur homosexuella (och queera) liv ses som olyckliga som Siverskog 

(2016, s. 189) diskuterar är hur en parrelation kan få ens liv som homosexuell att ses som 

lyckligt eller bättre än om man inte hade en romantisk partner. Hon tar ett exempel från sina 

intervjuer där en homosexuell man pratar om att hans föräldrar kunde acceptera hans 

sexualitet bättre i och med att han visade att han hade en relation med en man och på detta vis 
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inte var ensam eller dömd till ett olyckligt liv. För mina informanter går det kanske inte att 

göra på samma sätt, utan deras liv kan uppfattas som ensamma och olyckliga om de inte hittar 

en romantisk partner, trots att de har vänner eller andra nära relationer som betyder mer eller 

lika mycket som en romantisk partner skulle göra. Mina informanter avviker på detta sätt från 

den raka linjen där man förväntas vilja ingå i ett tvåsamt förhållande och helst också skaffa 

barn. Denna linje menar jag är starkt präglad av amatonormativa idéer kring hur vi ska 

prioritera ett romantiskt (helst äktenskapligt) förhållande över våra andra relationer, och att ett 

liv utan en romantisk partner därmed blir ensamt och olyckligt. Att en queer linje som 

Siverskog (2016) diskuterar även kan legitimeras eller accepteras genom att den innehåller ett 

romantiskt förhållande tyder också på att amatonormativitet påverkar idén om vad som kan 

vara och leda till ett lyckligt liv. Om det inte är heterosexuellt (och alltså ”på den raka linjen”) 

så kan det i vissa kontexter uppfattas som lyckligt eller legitimt i och med att man trots allt 

har en partner även om det är en samkönad relation. Det är därför inte endast 

heteronormativitet som påverkar vad som ses som ett lyckligt liv som exempelvis 

Ambjörnsson och Jönsson (2010) samt Siverskog (2016) berör i sin forskning, utan även 

amatonormativa idéer om hur livet ska se ut. Detta påverkar mina informanters möjligheter 

till att enligt samhällets normer leva ett lyckligt liv och följa en linje som utlovas leda till 

lycka, vilket reflekteras i de förväntningar de upplever finns på hur deras liv ska se ut. 

Det kan dock även finnas en vilja att följa den raka linjen, som Alice pratar om när jag frågar 

henne om hon vill ha ett romantiskt förhållande och hon svarar nej. Jag frågar då om hon 

skulle vilja ha något annat typ av förhållande, och hon svarar: 

Alice: Åh det är ju- jag sa nej ganska självsäkert nu men det är ju en ganska svår fråga för 

det är typ, jag vill ju typ egentligen. Jag vill ju få liksom träffa någon och göra hela grejen 

och gifta mig och sånt. Men jag vill ju inte ha det romantiska. Samtidigt så vill jag. Åh 

det är så- jag vill fast jag vill inte. Det är såhär, det går emot varandra. Liksom typ, jag 

vill ju, jag skulle jättegärna vilja gifta mig. Men jag vill inte ha det förhållandet för att 

liksom gifta mig (skratt). Det är lite såhär, vad heter det, typ paradoxalt (skratt). 

/…/ Jag skulle vilja men varje tanke på att ha det är såhär, usch. 

Alva: Varför tror du att du vill gifta dig då? 

Alice: Det skulle vara härligt att betyda så mycket för en människa, att vara så viktig. Och 

sen så gillar jag bröllop. Men att få ha sin stund på det sättet. Att vara så meningsfull i 

någons liv att de vill göra något sånt. 
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Alice tankar kring att gifta sig tyder på hur starkt sammankopplad romantisk kärlek är till att 

betyda något för någon. I Brakes (2012, s. 88f) förklaring av amatonormativitet ingår en 

nedprioritering av vänskapliga och andra relationer medan äktenskapliga/tvåsamma relationer 

värderas väldigt högt. Detta kan medföra att vänskapsrelationer eller platoniska förhållanden 

inte ses som lika betydelsefulla, eller att de inte kan ge samma sak som ett romantiskt 

förhållande. För att använda Ahmeds (2006) begrepp menar jag då att den raka linjen ger ett 

löfte om att man kommer vara särskilt betydelsefull för någon då man ingår i ett romantiskt 

förhållande och eventuellt gifter sig, precis som den ger ett löfte om att leda till lycka. 

Amatonormativitet har därför som nämnt en påverkan på vad ett liv ska innehålla för att ses 

som meningsfullt eller lyckligt, och detta får konsekvenser för informanternas möjligheter att 

följa en linje som förknippas med lycka. Alice dragkamp mellan att vilja och inte vilja kan 

därför tolkas som ett uttryck för hur svårt det kan vara att se möjligheten till ett liv utan en 

romantisk partner, utanför den raka linjen. Detta är även något som Ambjörnsson och 

Bromseth (2010, s. 222) tar upp i diskussionen kring att queera liv konstrueras som olyckliga, 

och menar att queera liv ofta inte ses som ett alternativ till den heteronormativa raka linjen 

och därmed inte som en möjlig väg att gå i livet. Där visar de hur ett heterosexuellt tvåsamt 

förhållande med barn ses som det främsta målet i livet och att queera personer som hamnar 

utanför detta möts av att folk beklagar deras livsöden (Ambjörnsson & Bromseth 2010, s. 

221). Hur mina informanters framtidsvisioner och önskningar för sig själva kan ses som 

olyckliga liv kommer även att diskuteras vidare i nästa kapitel, De vägar som finns att gå. 

Trots att queera liv i en samhällelig kontext kan ses och konstrueras som olyckliga finns det 

många queera livsöden och berättelser som säger emot detta. Ambjörnsson och Bromseth 

(2010, s. 222f) skriver exempelvis om att queera liv kan öppna upp för andra möjligheter, 

såsom att om man inte har barn kan man ha mer tid till andra saker. De tar ett exempel med en 

lesbisk kvinna som inte har några barn som betonar hur hon kunnat satsa på att utbilda sig och 

har haft möjligheten att skaffa sig ett stort nätverk av vänner. I mitt material finns liknande 

resonemang, där man tänker att man exempelvis har mer tid för vänner eller andra relationer 

om man inte skaffar barn eller partner. En sak som dök upp under mina intervjuer var alltså 

att man som aromantisk kunde ha mer tid för och värdera sina vänskaps- och familjerelationer 

väldigt högt. Därför ska jag i nästa avsnitt diskutera mina informanters viktiga relationer och 

deras betydelse. 



25 

 

Betydelsefulla relationer 

Under intervjuerna kom ofta andra relationer än romantiska på tal. Det kunde handla om 

syskon man var väldigt nära eller vänner man såg som sin familj. Alice pratade till exempel 

om sitt storasyskon som var den första hon kom ut till och som delade hennes glädje över att 

ha hittat sin läggning. Linda nämnde två vänner som såg det som självklart att hon skulle få 

kalla dem sin familj, och andra särskilt nära vänner eller familjemedlemmar framstod som 

viktiga i personernas liv. Olika personer var alltså betydelsefulla för intervjupersonerna, och 

det blev tydligt att det fanns fler än bara ens släkt, en romantisk partner eller barn som kunde 

vara ens familj. I Siverskogs (2016, s. 187ff) avhandling visar hon att det för hennes 

informanter i vissa fall funnits andra sätt att bilda familj på än det heteronormativa med 

mamma, pappa och barn. Exempelvis fanns det bland hennes informanter folk som varit 

politiskt aktiva och som genom detta hittat många vänner, eller folk som beskrev både släkt 

och vänner som familj. I mitt material finns liknande upplevelser, till exempel att en av mina 

informanter kallar sin närmsta grupp med vänner för ”familjen”, eller en annan som menar att 

hon skulle kunna bo tillsammans med sina närmsta vänner ”som familj”. Linda, som är aktiv 

inom kyrkan, nämnde också familjebildning och pratade om att hon upplever att det inom 

kyrkan läggs mycket fokus vid att man ska bilda familj som innehåller en romantisk relation, 

och hon önskar att det skulle pratas mer om att bilda familjerelationer som inte baseras på 

romantisk kärlek. Detta syns även i hur Martin tidigare beskrev det som att romantisk 

attraktion är det som leder till att man bildar familj. I vissa av informanternas liv kan därmed 

vännerna bli väldigt viktiga i relation till att bilda familj. 

När Brake (2012, s. 88f) förklarar amatonormativitet nämns hur relationer som inte är 

romantiska och tvåsamma prioriteras bort eller nedvärderas i jämförelse med de tvåsamma 

romantiska relationerna och i synnerhet äktenskapliga relationer. Detta är något som syns på 

olika sätt i mitt material i hur man tänker kring sina nära och viktiga relationer. Ett exempel är 

Cecilia som bor tillsammans med sin syster och som förklarar att de inte har samma chans att 

få ett bolån som ett gift par har. Hon säger att: 

Om man tittar på liksom hur samhället är utformat så är det ju mer utformat för att man 

ska ha en relation med en partner /…/ Om jag skulle gifta mig med en person så skulle 

jag liksom ha större chans till ett bättre lån på hus. Vilket jag inte har idag. Och det 

liksom, bara det känns tungt, bisarrt, att två personer som bestämt sig för att gifta sig ska 

ha större möjlighet än någon annan.  
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Det är enklare att ha råd med en bostad om man är två, men trots att Cecilia och hennes syster 

är två så har de ändå inte samma möjligheter som ett gift par. På så sätt så märks det alltså på 

bostadsmarknaden hur hennes relation med sin syster inte tycks vara lika mycket värd som en 

äktenskaplig relation. Hon menar att det finns en uppfattning om att ett gift par har ett starkare 

och mer pålitligt band till varandra: ”eftersom vi är syskon är vi ju inte betrodda att vi skulle 

komma överens, det spelar ingen roll att vi levt hela våra liv tillsammans, det går inte att lita 

på”. Detta blir ett exempel på hur amatonormativitet påverkar ens vardagsliv på ett ganska 

konkret sätt, vilket även kan kopplas till vilka möjligheter man har och vad som hindrar en 

utsträckning i ett sammanhang, i detta fall på bostadsmarknaden, där ett gift par inte upplever 

samma hinder. Som Ahmed (2006, s. 132f) teoretiserar kring när hon talar om att man som 

icke-vit person i ett rum orienterat runt vithet upplever hinder och att man inte kan röra sig 

fritt på samma sätt som en vit person kan, kan då även amatonormativitet och orientering runt 

romantik utgöra ett hinder för utsträckning i rummet som kan påverka aromantiska personers 

möjligheter.  

Saga pratar även hon om att romantiska relationer prioriteras när jag frågar om hon tycker att 

aromantiska sammanhang förändrat hennes syn på vilka vägar man kan gå i livet:  

Ja men det har fått mig att uppskatta vänskaper mer, tänker jag i alla fall. Och andra sorts, 

asså vad ska man säga. För att romantiska relationer har ju i vårt liksom samhälle höjts 

upp till den yttersta formen av relation helt enkelt. Det är ju den viktigaste personen man 

har i livet och så vidare. Men genom att hitta den här communityn så känner jag att såhär 

ja men det har upphöjt vänskap mycket mer som relationsform eller vad man ska säga. 

Här talar hon som sagt om prioriteringen av romantiska förhållanden jämfört med andra 

relationer, men hon nämner också att communityt varit betydelsefullt för att kunna få ett nytt 

perspektiv på vänskapsrelationer. Saga har även en nära vän som precis som hon är 

aromantisk och som var den som introducerade henne till begreppet. Det var då hon insåg att 

hon relaterade till det hennes vän berättade om och började tänka att hon nog också var det. 

Ahmed (s. 18, 153f) skriver om hur andra personer kan hjälpa oss att bli orienterade. Hon 

talar om det som ”livlinor”, alltså att personer kan hjälpa en i ens orientering och visa nya 

möjligheter. I hennes exempel är det en faster som visar henne nya sätt att se främst på politik 

men också på hennes ena hemland Pakistan som hon inte känt sig ”hemma” i eftersom hon 

har föräldrar från både Pakistan och England. Genom sin relation med fastern menar hon att 

hon kan omorientera sig och börja känna sig hemma i och acceptera sin pakistanska sida 

(Ahmed 2006, s. 153f). Även för mina informanter finns alltså sådana personer, främst vänner 
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som också är aromantiska men även andra sammanhang där aromantiska personer finns 

(exempelvis forum på internet). En person som hittat ett sådant sammanhang är Linda som 

sökte sig till en onlinebaserad samtalsgrupp för aromantiska:  

Och jag tycker det varit jättefint att få vara med och prata om olika typer av relationer 

som queerplatonic relationship8, polyamorösa relationer eller att det här med vänskap kan 

vara ens viktigaste relation och att vi har pratat i den är aromantiska samtalsgruppen om 

det att kanske man behöver skaffa sig ett nätverk av vänner. Att man bryter ner den här 

föreställningen om att det är en person som ska vara min framtid utan att se att ja men jag 

har väldigt många vänner som kan ge det här emotionella stödet och närhet på olika sätt. 

Genom dessa sammanhang och personer blir nya saker möjliga och man kan känna att 

framtiden och tankar kring den blir lättare att hantera. Exempelvis kan man få lära sig om nya 

möjliga sätt att ha relationer på, som queerplatoniska eller polyamorösa. Som Liliequist 

(2020) diskuterar i sin avhandling om hur digitala rum kan bidra till ens orientering mot nya 

möjligheter menar även jag att de kan göra det för aromantiska personer. Liliequist (2020, s. 

58f) beskriver hur dejtingappen Qruiser kan ses som ett orienteringsverktyg för en av hennes 

informanter som förklarar hur det kändes som att en ny värld med nya möjligheter öppnades 

när hon introducerades till appen. Liliequist (2020, s. 59) kopplar detta till hur Qruiser hjälpt 

informanten att se nya möjliga vägar, linjer, att följa. På samma sätt kan man se hur Lindas 

deltagande i samtalsgruppen gör att hon ser nya sätt att skapa relationer på och att man kan 

följa andra linjer än de som majoriteten trampat upp. Precis som Liliequist (2020, s. 58f) 

menar att internet kan användas för att orienteras kan då även internetsammanhang vara ett 

sätt att omorienteras och därmed se nya linjer eller möjligheter för mina informanter. 

 

 

 

 

 

 
8 Ett typ av förhållande utanför eller bortom romantiska eller vänskapliga relationer. Queerplatoniska 

förhållanden innehåller till skillnad från vänskapsrelationer ett större åtagande gentemot den andra 

personen.  
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De vägar som finns att gå 

Jag har tidigare diskuterat på vilka sätt mina informanter avviker från den raka normativa 

linjen och visade även på hur att bli orienterad genom aromantiken kunde öppna upp för nya 

möjligheter att lära känna sig själv bättre eller hitta nya gemenskaper. I detta kapitel ska jag 

titta på vilka möjliga vägar som finns att gå i framtiden, hur synen på dessa förändrats och vad 

aromantiken har för betydelse för att göra nya framtidsmöjligheter synliga. 

Raka linjer och nya linjer 

Mina informanter hade alla olika planer inför framtiden eller saker de ville uppnå. Det kunde 

handla om att hitta ett jobb, studera eller om var och hur man ville bo. Vissa ville exempelvis 

bo själva eller med en eller flera vänner medan andra ville ha en queerplatonisk partner att 

dela sitt liv med. Under intervjuerna frågade jag också hur de såg på framtiden innan de visste 

att de var aromantiska eller under sin uppväxt. De flesta tänkte att de skulle skaffa en 

romantisk partner, gifta sig och på så sätt följa den raka linjen. 

En del av mig antog väl att jag skulle liksom bara ja antagligen gifta mig nån gång men 

att jag skulle ha min tvillingsyster väldigt nära för vi har alltid varit nära varandra. Så 

även fast vi kanske inte skulle bo tillsammans så tänkte jag ändå alltid att vi kommer 

liksom bo nära varandra. Sen egentligen så har jag alltid varit intresserad av även som 

liten att kunna bo med mina kompisar. Det är nog en tanke som jag alltid typ tyckt var 

rolig. (Cecilia) 

/…/ ja men som jag sagt tidigare att såhär ja men det kommer lite. Man kommer bli kär 

och man kommer skaffa en familj. Det var lite, ja men såhär, som det vanliga, normativa 

narrativet gäller. (Saga) 

I citaten syns det att synen på framtiden och vad den skulle innehålla följer den raka linjen där 

man ska hitta någon att gifta sig och bilda familj med. I Cecilias svar framträder dock att vissa 

ändå hade tankar kring att leva ett liv som avviker från linjen, som att bo med vänner i stället 

för en partner – något hon fortfarande vill göra. Att det är den raka linjen man ser som möjlig 

under uppväxten talar även Linda om:  

Först innan jag lärde mig om detta så hade jag jättetufft att brottas med det här att jag inte 

kunde förstå mig själv och jag tyckte att jag inte utvecklades och inte kom in i min 

framtid, liksom att jag mådde dåligt över att andra skaffade sambos och gifte sig och 

skaffade barn och jag tyckte att vad hände i mitt liv? Ingenting. Och sen när jag lärde mig 

om detta och förstod att det är en identitet och man behöver inte funka på ett visst sätt och 



29 

 

man kan vara sig själv så har jag gått igenom en identitetskris där jag omvärderat hela 

min uppväxt och vem jag är nu och också framtiden. 

Här ser man tydligt hur den heteronormativa raka linjen gör att hon känner att hon inte 

utvecklas och inte ”kommer in i sin framtid”, eftersom heteronormativitet och 

amatonormativitet påverkar vad vi ser som en möjlig framtid och en möjlig linje att följa. 

Eftersom Linda avviker från den linjen – hon har inte hittat någon partner eller skaffat barn – 

tyckte hon att ingenting hände i hennes liv och att hon var fast. Jag tolkar det som att 

framtidssynen kan vara så präglad av centreringen av romantik att hon hindras från 

att ”komma in i” sin framtid på grund av att hon inte har partner och barn, vilket alltså blir 

något som framtiden bör innehålla när man följer den raka linjen. Linda talar även om hur hon 

får en annan syn på framtiden nu när hon vet att hon är aromantisk, vilket många andra 

informanter också berättade om på olika sätt. En av dem är Martin: 

Men jag tror nog att återigen min tanke på det har inte ändrats så värst mycket. Jag har 

alltid sett det som att ja nån gång så kommer jag hitta någon som jag vill vara ihop med, 

vi kommer ha nån lägenhet tillsammans och ha det kul tillsammans. Bara det att nu är 

min framtids- min ideala version bara ta förhållande och byta ut det mot en queerplatonic 

relation. Och annars är det liksom copy paste. Lägenhet tillsammans, ha kul tillsammans, 

ha kul separat också och bara leva sitt liv. 

Att vara orienterad mot något är enligt Ahmed (2006, s. 8, 115) även att ha det inom synhåll 

och räckhåll. Att man under uppväxten och innan man finner aromantiken tänker att man i 

framtiden kommer ha en romantisk partner kan då bero på att detta är vad som är ”inom 

synhåll” utifrån den orientering man har då. I och med att man hittar den aromantiska 

läggningen kan man som jag tidigare diskuterat bli omorienterad, vilket gör att det som är 

inom synhåll förändras och nya möjligheter blir nåbara. Jag tänker också att dessa nya 

möjligheter gör att tvånget på att uppfylla vissa krav på en framtid försvinner vilket kan 

kopplas till hur informanterna i Mötet med aromantiken talade om aromantiken som en 

befrielse eller lättnad. Framtiden blir inte längre lika kopplad till exempelvis 

kärnfamiljsidealet som Linda pratade om, utan det går att föreställa sig andra vägar att följa än 

den raka – Martin kan ”byta ut” sin romantiska partner mot en queerplatonisk i sina 

framtidsplaner. Vissa av mina informanter uttryckte även att de insåg att de inte kommer 

kunna ha det som alla andra när de förstod att de var aromantiska. Alice säger exempelvis 

att ”ibland känner jag att det påverkar min framtid lite. För jag kommer ju liksom aldrig ha 

liksom ’det vanliga livet’ på det sättet”. Här syftar hon på att hon inte kommer gifta sig och 
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skaffa barn, ha ”det vanliga livet”. Därmed kan orienteringen som aromantiken medför också 

innebära en känsla av att ett liv med en romantisk partner inte är lika nåbart längre. Detta 

måste inte innebära att man inte kan gifta sig eller skaffa barn, till exempel har Alice tidigare 

sagt att hon skulle vilja detta, men hon uttrycker att det är svårare att se den framtiden för sig 

själv. Samtidigt kan man när man blir orienterad också se alternativa framtidsmöjligheter som 

avviker från den raka linjen, såsom att bo i kollektiv med sina vänner eller ha en 

queerplatonisk partner. På så sätt blir dessa framtidsmöjligheter nåbara för en i och med att 

man hittar aromantiken. 

Det kan också vara på grund av okunskap om aromantik som man inte kan se en framtid utan 

partner under uppväxten. Flera informanter har tagit upp hur pass okänd deras läggning är och 

att folk inte vet att man kan vara aromantisk. Både Martin och Saga tar upp hur de alltid 

tänkte att det romantiska intresset för andra skulle ”komma sen”, delvis eftersom de inte 

kände till att läggningen fanns. Jag frågar Martin om han någonsin känt sig annorlunda på 

grund av sin romantiska läggning: 

Nä asså jag har känt mig- inte riktigt, men jag tror att det är mest för att jag inte tänkt på 

det så värst mycket. Jag har alltid sett det som bara en late bloomer, det kommer hända 

nån gång i framtiden. Så även när jag liksom sett folk bli förälskade och hålla på och bli 

ihop och göra slut fram och tillbaka och jag aldrig deltagit så har jag aldrig känt mig helt 

vid sidan om till det. /…/ Det är mest så att jag sett det som detta kommer hända mot mig. 

Liksom det kommer att hända. 

Detta menar jag visar hur okunskapen kring aromantik och att man inte talar om läggningen 

innebär ett hinder för att kunna orientera sig och se nya eller queera linjer. En del av 

okunskapen kan också komma ur amatonormativitet – hur en tvåsam kärleksrelation ses som 

allas ultimata mål i livet (Brake 2012, s. 88). I ett amatonormativt samhälle blir det svårt att 

föreställa sig att någon inte skulle känna känslorna som normalt sett leder till ett tvåsamt 

förhållande. Därför kan den (raka) linje där man hittar en romantisk partner bli så pass 

upptrampad att det ses som självklart att om man inte känt romantisk attraktion än så händer 

det garanterat senare i livet. Det kan även vara därför som aromantiken och aromantiska 

sammanhang, personer och internet är så viktiga för orientering, då man tidigare inte sett ett 

exempel eller någon möjlighet till andra framtidsvisioner än de amato- och heteronormativa.  
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En ensam framtid? 

Som jag tidigare visat uttryckte exempelvis föräldrar farhågor om att de aromantiska 

personerna skulle bli ensamma. Även den framtid de såg för sig själva kunde enligt dem ses 

som ensam eller annorlunda. Alice berättar att hon skulle vilja ha ett fast jobb, bo i en mindre 

stad och så småningom skaffa barn. När jag frågar henne om vilka associationer som kan 

finnas till den framtid hon vill ha svarar hon: 

Alice: Tråkig, ensam, (paus) lite fattigt nästan. Att jag typ borde vilja ha mer. Fast jag vill 

inte ha så mycket. Det är ganska, behöver bara något litet ställe att bo, ett någorlunda bra 

jobb liksom, några vänner. Det räcker. /…/ 

Alva: Vad tänker du att andra tycker är ett, om vi säger ett roligt och inte ensamt liv? 

(Båda skrattar) 

Alice: Eh, att man har en partner, att man går ut på dejter, att man går ut och festar, att 

man har stort hus. Men såhär att man siktar väldigt högt med jobb. 

Det roliga, ”bra” livet förknippas här med att dejta och ha en romantisk relation samt att ha 

ambitiösa framtidsplaner, alltså innebär den raka linjen att man söker efter och hittar 

romantiska relationer. Att denna linje sedan följs av många gör att en annan, queer linje ses 

som att den leder till ensamhet och tristess. Detta blir ännu ett exempel på hur queera liv som 

avviker från linjen ses som olyckliga och ensamma. Cecilia pratade också om att hennes 

framtidsplaner avvek från normen. Hon har en dröm om att bo i kollektiv med några av sina 

närmaste vänner. 

/…/ Nä men det är väl liksom typ att man, att folk kan tycka att man är lite konstig 

liksom, tror jag. Just att man inte faller in inom normen så blir det ju att folk tycker att 

man är lite udda, de undrar liksom- de förstår inte riktigt eller kan inte riktigt relatera. Det 

är väl det jag upplever. Så jag har ju svårt att prata om mina drömmar och mina mål och 

vara öppen om dem. För att det är inte ”ah vad trevligt” eller ”åh vad kul” utan det är 

liksom ”ah okej, det var konstigt” typ.  

Jag menar att hon här hindras från att göra en utsträckning i rummet – hon kan inte prata om 

sina drömmar som alla andra. Hon upplever även att de inte får samma respons som andras 

drömmar och mål utan får snarare en negativ eller oförstående reaktion. Hennes 

framtidsplaner är inget att glädjas över utan görs till avvikande och konstiga i relation till den 

raka linjen som de flesta förväntas följa. Hon och andra möttes alltså av att folk inte riktigt 

förstod deras mål eller planer inför framtiden, som Saga som sa att folk i allmänhet inte hade 
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någon kunskap om andra relationer än romantiska och därför inte förstod om hon förklarade 

vad en queerplatonisk partner var utan avfärdade det som att ”då är ni ju bara vänner”. Som 

jag tidigare nämnt menar Ambjörnsson och Bromseth (2010, s. 222) att queera linjer inte ses 

som fullvärdiga alternativ till den raka linjen, och detta går även att se här då deras 

framtidsplaner görs till avvikande, ensamma eller olikvärdiga. En queerplatonisk partner 

förminskas till exempel till att vara ”bara vänner” och kan därmed inte likställas med en 

romantisk partner.  

Förutom att man upplevde att det fanns en utomstående värdering om att ens liv skulle vara 

ensamt eller ens framtidsplaner konstiga så framkom det även under intervjuerna att många 

kände oro inför framtiden och att bli ensam. Saga var en av dem som uttryckte detta: 

Men man är väl lite rädd att såhär ”åh jag kommer bli ensam för att jag inte har en, 

kommer ha en romantisk partner”. Och det är väl ändå nånting som ligger i bakhuvudet. 

Men ja, just nu känns inte det så himla troligt som sagt, även om jag inte skaffar mig en 

partner, vare sig det är romantiskt eller platoniskt eller på nåt sätt, så känns det ändå inte 

som att man kommer bli ensam-ensam ändå. För det finns ju folk omkring mig nu, varför 

skulle de lämna mig i sticket i framtiden liksom? /…/ 

I detta citat kopplas ensamhet ihop med att inte ha en romantisk partner, och trots att hon 

känner att det egentligen inte är realistiskt eftersom hon har andra personer i sitt liv oroar hon 

sig över att bli ensam. Jag menar att den raka linje på vilken man hittar en romantisk partner 

ger ett löfte om att du inte kommer vara eller bli ensam, eftersom du har din partner. Detta 

måste inte vara sant, som Linda säger: ”För om jag hade levt i en samborelation eller nånting 

sånt, jag hade ju inte haft en garanti för att inte bli ensam för förhållandet kan ju ta slut”. Trots 

detta finns en oro över att den väg man går kommer leda till ensamhet, vilket kan ha att göra 

med hur amatonormativitet prioriterar romantiska förhållanden och gör det till ett stort mål i 

livet att hitta detta (jmf: Brake 2012, s. 88). På så vis kan oron över att bli ensam visa på att 

det finns en stark norm kring att vi dels ska ha ett romantiskt förhållande, dels att det är detta 

förhållande som gör dig lycklig – det är den linjen du ska följa för att garanteras lycka. Linda 

pratar även om att hon haft en oro för att bli ensam i framtiden, men att hon hittat hjälp hos 

andra queera personer som visat henne att det går att leva på ett annat sätt än enligt normen: 

/…/ jag är inte lika rädd för framtiden för jag vet att det kan se ut, man kan hitta 

gemenskap på många olika sätt. 

Att bara träffa personer, och det är queera personer, det är inga personer som har förtyckt 

sig själva, det är vanliga personer, det är bara så befriande för att då tror jag att de här 
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skräckscenarierna som jag hade, de börjar luckras upp bara för jag förstår att jag behöver 

inte vara rädd för det. 

Som jag diskuterade i kapitlet Ett lyckligt liv kan andra människor och sammanhang fungera 

som livlinor och hjälpa en se nya möjligheter. Här tolkar jag det som att det, genom att se 

andra queera personer följa andra linjer, blir möjligt att se en framtid där man inte kommer att 

bli ensam. Dessa personer eller sammanhang öppnar då upp för ett nytt sätt att se på sin 

framtid som aromantisk, vilket kan motverka den bild samhället ger av att följa en avvikande 

linje där den ses som omöjlig eller ensam/olycklig. Som jag tidigare nämnt finns det mycket 

okunskap om aromantik, och detta kunde påverka hur de såg på framtiden då jag upplevde det 

som att det bland informanterna fanns hopp om att kunskapen skulle öka: 

… det känns ändå som att det kommer gå framåt såhär med aromantik och asexuella, typ 

att det kommer komma ut mer information så att det kanske blir bättre i framtiden ändå. 

Med kommentarer och sånt att folk kanske faktiskt får veta vad det är och att folk är det. 

(Emelie) 

Även Saga säger att hon hoppas att det i framtiden kommer finnas fler förebilder som kan visa 

att oron över att bli ensam inte måste vara befogad. Flera av informanterna resonerade också 

kring att om fler fick veta att läggningen fanns så skulle folk kunna veta att de var 

aromantiska tidigare i livet. Ökad kunskap och representation kan därmed vara viktigt för att 

kunna orientera sig och hjälpa folk att se nya möjliga vägar att gå så att oron över framtiden 

inte blir lika påtaglig.  
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AVSLUTANDE DISKUSSION 

Mitt syfte med den här uppsatsen var att undersöka hur aromantiska personer upplever att 

deras romantiska läggning påverkar deras vardagsliv med utgångspunkt i synen på framtiden. 

Jag har kopplat deras upplevelser till min teoretiska utgångspunkt i Ahmeds (2006) queera 

fenomenologi samt främst amatonormativitet som normsystem men även heteronormativitet. I 

det följande ska jag diskutera resultaten utifrån mina tre frågeställningar: Vilka (livs)linjer blir 

möjliga respektive omöjliga för de aromantiska personerna? I vilka situationer märks 

intervjupersonernas normbrytande romantiska läggning? Hur påverkas informanternas liv och 

orientering av amatonormativitet? 

Jag har i analysen konstaterat att mina informanter genom att rikta sig mot och hitta aromantik 

som begrepp kunnat bli orienterade. Detta innebar att de kunde hitta nya sammanhang där de 

kände sig hemma, eller få nya perspektiv på hur livet kan se ut. Det kunde till exempel vara 

att man såg en framtid utan en romantisk partner eller utan dejting, vilket gav upphov till 

känslor av lättnad eller befrielse då man tidigare känt sig tvungen att göra detta i framtiden. 

Även sammanhang där man möter andra aromantiska personer har betydelse för ens 

orientering och för att synliggöra nya vägar att gå. Dessa sammanhang kunde ofta hittas via 

internet, men även i ens vänskapskrets. Jag har visat hur dessa personer och sammanhang kan 

ha agerat som ”livlinor” för de aromantiska personerna, då de öppnar upp för nya sätt att se på 

livet och sina framtida och nutida möjligheter. Exempelvis kunde de få en att oroa sig mindre 

över att bli ensam i framtiden då man kunde se att andra som avviker från den raka linjen inte 

var det. 

Vidare har jag diskuterat hur liv och framtidsplaner som inte följer den raka linjen konstrueras 

som olyckliga och därmed inte som fullvärdiga alternativ. För mina informanter blev deras 

framtidsvisioner främst sedda som ensamma, dels på grund av heteronormativa idéer om 

kärnfamiljen och att en familj ska se ut på ett visst sätt, dels på grund av att amatonormativitet 

upphöjer ett romantiskt förhållande till den punkt att det ses som det ultimata målet i livet. 

Detta får konsekvenser för mina informanters möjligheter att följa en linje som leder till lycka 

enligt de normer som finns i samhället. Deras framtidsvisioner och mål kunde därför ses som 

ensamma eller tråkiga, och de kunde själva känna en oro inför att bli ensamma i framtiden. På 

så sätt påverkar både amatonormativitet och heteronormativitet deras möjligheter till att följa 

en linje som leder till lycka, men jag menar att amatonormativitet påverkar vad som görs 

möjligt respektive omöjligt i större utsträckning. Detta eftersom informanterna bryter mot den 

grundläggande normen i detta system. Amatonormativitet kunde även påverka hur ens 
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relationer värderades, där en av mina informanter till exempel upplevde att hennes relation 

med sin syster inte sågs som lika viktig eller stark som en äktenskaplig relation. När mina 

informanter genom att hitta aromantiken även hittade nya sammanhang och såg nya vägar att 

gå uttryckte de att de kunde omvärdera sina relationer och uppskatta exempelvis 

vänskapsrelationer mer. 

Jag har även diskuterat att många av mina informanter kände sig annorlunda under uppväxten 

eller i särskilda situationer, och hur detta kan bero på att rum kan vara orienterade runt 

romantik och därmed sätta detta i centrum för agerande i rummet. Detta innebär att 

intervjupersonerna kunde stöta på personer som var romantiskt intresserade av dem, vilket 

skapade en känsla av att vara obekväm och inte kunna besvara känslorna. De beskrev även att 

de i vissa sociala situationer kunde känna sig konstiga eftersom andra i rummet pratade om 

romans vilket gjorde att informanterna inte kunde känna sig delaktiga på samma sätt. Jag 

menar att detta innebär att informanterna hindras från att göra en utsträckning i rummen 

orienterade runt romantik, och alltså upplever desorientering då de känner sig obekväma eller 

konstiga. 

Eftersom det i nuläget finns väldigt lite forskning kring aromantiska personer hade det varit 

bra att se fler studier om hur man navigerar i livet som aromantisk. Exempelvis hade man 

kunnat göra en studie liknande Siverskogs (2016) där man ser på hela livsloppet och hur ens 

upplevelser förändras under olika faser av livet. Detta kan dock vara svårt att utföra i nuläget 

då många äldre inte känner till läggningen eller möjligheten att vara aromantisk eftersom 

läggningen varit och fortfarande är så pass okänd.  

För att avsluta har jag sett att mina informanter genom aromantiken kunnat se andra, queera 

linjer som möjliga att följa. Man kan exempelvis vilja ha en queerplatonisk partner, bo i 

kollektiv eller bilda familj med sina nära vänner. Det finns alltså många viktiga perspektiv på 

hur ett liv kan se ut, om det så handlar om samkönade relationer, polyamorösa eller personer 

som inte vill ha romantiska förhållanden som i min studie. Därför hoppas jag att mina 

informanters synsätt på vilka relationer de tycker är viktiga och vilka vägar det finns att gå i 

livet kan ge mer förståelse för de som följer andra vägar än de normativa och raka. Dessa 

vägar måste inte innebära ensamhet eller värderas lägre än andra sätt att leva sitt liv på, utan 

kan få oss att omvärdera våra relationer – man kan ha relationer bortom de vänskapliga eller 

romantiska, och en vän eller ett syskon kan betyda precis lika mycket som en romantisk 

partner. 
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